⁸⁶⁴ WA DB 10, 1, 104, 1-9: Aber der Psalter hellt dich von den rotten zu der heiligen gemeinschaftt, Denn er leret dich ynn freuden, furcht, hoffnung, traurigkeit, gleich gesinnet sein und reden, wie alle heiligen gesinnet und geredt haben. Summa, wiltu die heilige Christlichen kirche gemalet sehen, mit lebendiger farbe und gestalt, ynn einem kleinen bilde gefasset, so nym den Psalter fur dich, so hastu einen feinen, hellen, reinen spiegel, der dir zeigen wird, was die Christenheit sey, ia du wirst auch dich selbs drinnen, und das rechte Gnotiseauton finden, dazu Gott selbs, und alle Creaturn.

⁸⁶⁵ WA 50, 368, 1 – 374, 5.

⁸⁶⁶ WA 50, 368, 3-10: Salutem in Christo. Vellem certe ex animo laudatum et omnibus commendatum esse donum illud divinum et excellentissimum Musicam, Sed ita obruor multitudine et magnitudine virtutis et bonitatis eius, ut neque initium neque finem neque modum orationis invenire queam, et cogar in summa copia laudum ieiunus et inops esse laudator. Quis enim omnia complectatur? Atque si velis omnia complecti, nihil complexus videare.

svagest til stede i luften, men mere til stede i fuglene og deres sang. Musikken er mest til stede i menneskets stemme, som er et Guds under, som vi ikke kan fatte.⁸⁶⁷

Den anden del af talen handler om musikkens nytte. Musikkens nytte overgår, hvad den mest veltalende kan præstere. Musikken bør lovprises næst efter Guds ord. Den er nemlig herre og hersker over de menneskelige affekter, som ellers er herre over menneskene. Hvad formår musikken, som gør den så lovpriselig? Luther skriver, at musikken evner at oprejse de bedrøvede, skræmme de glade, opildne de fortvivlede, knuse de hovmodige, berolige de elskende og mildne dem, der hader. Musikken kædes således sammen med de i den anden salmeforelæsning velkendte affekter bedrøvelse, glæde, kærlighed og had. Luther kalder dem for det menneskelige hjertes herrer: de er affekter, som tilskynder enten til dyder eller laster. Affekterne ses altså som kilde til gerningerne. Luther skriver, at Skriften bevidner, at Helligånden tager musikken i sin tjeneste og gør den til sit helt særegne redskab. Ånden lader sine gaver tilflyde profeterne gennem musikken, og et eksempel er Davids brug af musikken til uddrivelse af Satan, som plager Saul.⁸⁶⁸ Rækkefølgen er altså: Helligånden → musikken → affekterne → gerningerne.

⁸⁶⁷ WA 50, 368, 10 – 370, 12: Primum, si rem ipsam spectes, invenies Musicam esse ab initio mundi inditam seu concreatam creaturis universis, singulis et omnibus. Nihil enim est sine sono, seu numero sonoro, ita ut et aer ipse per sese invisibilis et inpalpabilis, omnibusque sensibus inperceptibilis, minimeque omnium musicus, sed plane mutus et nihil reputatus, tamen motus sit sonorus et audibilis, tunc etiam palpabilis, mirabilia in hoc significante spiritu mysteria, de quibus hic non est locus dicendi. Sed mirabilior est Musica in animantibus, praesertim volucris, ut Musicissimus ille Rex et divinus psaltes David cum ingenti stupore et exultante spiritu praedicat mirabilem illam volucrum peritiam et certitudinem canendi, dicens Psalmo centesimo tertio, 'Super ea volucres coeli habitant, de medio ramorum dant voces.' Verum ad humanam vocem omnia sunt prope immusica, tanta est optimi Creatoris in hac una re supereffusa et incompraehensibilis munificentia et sapientia. Sudarunt Philosophi, ut intelligerent hoc mirabile artificium vocis humanae, quo modo tam levi motu linguae leviorique adhuc motu gutturis pulsus aer funderet illam infinitam varietatem et articulationem vocis et verborum, pro arbitrio animae gubernantis, tam potenter et vehementer, ut per tanta intervalla locorum circulariter ab omnibus distincte non solum audiri, sed et intelligi possit. Sed sudant tantum, nunquam inveniunt, et cum admiratione desinunt in stuporem, Quin nulli adhuc reperti sunt, qui definire et statuere potuerint, quid sit ille sibilus et alphabetum quoddam vocis humanae, seu materia prima, nempe Risus (de fletu nihil dicam). Mirantur, sed non non complectuntur. Verum haec speculabilia de infinita sapientia Dei in hac una creatura relinquamus melioribus et ociosioribus, nos vix gustum attingimus.